APROVADO
Pot r ,nidade

ri ,42
t,0^1.00%5

,

9

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADOS: VEREADOR JOSÉ LEVI

ALMEIDA MACEDO - PDT

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 016/2023 DE 26-07-2023.

DATA DA ENTRADA: 26-07-2023

PARECERES Nos. / 2023

RESOLUÇÃO No / 2023

DECRETO LEGISLATIVO No all I 2023

Missão Velha(CE), 26 de julho de 2023.

..

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 016/2023

EMENTA: CONCEDE A COMENDA FREI
IBIAPINA, CRIADA PELA LEI MUNICIPAL
N° 075/2010, DE 28 DE MAIO DE 2010, A
PESSOA QUE INDICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedida a COMENDA FREI IBIAPINA, a JOSÉ
AGAMENON SILVA, empreendedor e empresário missãovelhense e dá

outras providências;

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 26 de julho de 2023.

evi Almeida Macêdo-PDT
Vereador

Rua Padre Cicero, s/no. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

Biografia de José Agamenon Silva

José Agamenon Silva nasceu em 14 de julho de 1972, no Município de Missão
Velha, Estado do Ceará, filho de José Figueiredo Silva (Agricultor) e Helena

Silva Lima, aonde iniciou seus estudos na zona rural, mais precisamente no

Sitio Gangorra, na Escola denominada José Pedro de Oliveira, no mesmo

Município e mais adiante terminou a 30 série na Escola Manuel Pedro da Silva,

no vizinho Sitio Malhada da Areia. Fez a 40 série na conceituada Escola de 1°

Grau Pedro Rocha em Missão Velha — Ceará. Em 1984, concluindo o 1° grau

colegial no memorável Ginásio Paroquial de nossa terra para em seguida cursar o

2° grau na Escola Agrotécnica Federal de Crato, mais conhecida como Colégio

Agricola, no período compreendido entre os anos de 1989 a 1991, estagiando na

usina Manoel Costa Filho em Barbalha - Ceará.

No dia 24 de maio de 1992, aos 19 anos, deixou sua cidade natal, vindo a

residir em Santa Quitéria - Ceará, para trabalhar como técnico agropecuário no

grupo de apoio de comunidades carentes (GACC). De 1992 a 1993, foi

coordenador o local de projetos do GACC na referida localidade bem como

coordenador regional de projetos do GACC nos municípios de Várzea Alegre(Ce)

,Tejuguoca(Ce), Pentecoste(Ce) e Santa Quitéria(Ce) por vários anos, também

foi fundador de várias associações em Santa Quitéria(Ce), principalmente da

Associação Comunitária de Santa Quitéria — ACMSQ na qual exerceu a

presidência. Nessa temporada no GACC participou de vários cursos

patrocinados pelas comunidades econômicas europeias. Em 1995 foi delegado

Regional do PPS em Santa Quitéria - De 1997 a 2000 exerceu o cargo de

Secretário Municipal de Agricultura no Município de Catunda(Ce) onde foi

Presidente da Comissão Municipal de Defesa Civil e representante do Gestor

Municipal no Conselho Municipal do Desenvolvimento Sustentável (CMDS) e

representante do Programa Farol do Desenvolvimento do Banco do Nordeste.

No mesmo Município, casou-se com a quiteriense, Helenuce Lopes Muniz em 18

de maio de 1996.

DATAS IMPORTANTES NA VIDA DE JOSE AGAMENON SILVA:

- Em 1997 iniciou a sua vida comercial abrindo sua 1° Loja H Eletro Variedades,
localizado na Rua João Pinto de Mesquita na cidade de Santa Quitéria(CE);

- Em 1998 nasceu sua filha, Emanuelly Thays Muniz Figueiredo Silva;

- Em 1999 abril sua 2° loja, H Eletro Variedades, na cidade de Catunda(CE);

- Em 2000 foi candidato ao cargo eletivo de vereador no Município de
Catunda(CE), obtendo 234 (duzentos e trinta e quatro) votos, ficando então
na 10 (primeira) suplência, obviamente, mais tarde, assumindo uma
cadeira no Legislativo catundense;

- Em setembro de 2003, abriu a 10 loja em sociedade, a HP Eletro Móveis,

em sua terra natal Missão Velha(CE);

- Em 2004, foi Chefe de Gabinete do Prefeito Chico Lima em Catunda(CE),

sendo o fundador e presidente do PP da mesma cidade, candidatando-se pela

2a (segunda) vez, obtendo exito, sendo o mais Vereador mais votado, atingindo

429 (quatrocentos e vinte e nove) votos pela coligação que elegeu, na época, o
Prefeito Emane Lima;

- De 2005a 2008, Foi nomeado articulador politico do Chefe do Poder Executivo

da cidade de Catunda(CE);

- Em 2008 foi agraciado com Titulo Cidadão Quiteriense e candidatou-se a

vereador, obtendo 2.261 sufrágios, sendo o candidato mais bem votado da

história de Santa Quitéria(CE) até hoje;

- Em 2007 abriu a 1° filial da HP Eletro Móveis na cidade de Mauriti(CE), e

inaugurou suas próprias instalações, tornando-se a loja matriz em Santa

Quitéria(CE) com uma área de 1.560 m2 ;

- Em 2008 nasceu sua 2a filha: Isadora Muniz Figueredo Silva;

- Em 2008 abriu um centro de distribuição da H Eletro Móveis na cidade de

Santa Quitéira(CE) com área de 1.500m2, atendendo as filiais de

Hidrolândia(CE), Varjota(CE), Reriuta ba(CE), Tam boril(CE), Ca riré(CE),
Lisieux(CE), Macaréu(CE), Saco do Belém(CE), Independência(CE),

Pires Ferreira(CE) e Sucesso(CE).

- Em novembro de 2022 inaugurou HP Farmas na cidade de Jardim(CE);

- Em março de 2023 inaugurou a HP Farmas e no mês seguinte, o Home
Center, ambos em sua terra natal, Missão Velha(CE), trazendo novidades e
gerando empregos e renda para os missãovelhenses;

- No dia 1° março de 2023, foi votado na Camara Municipal de Catunda(CE)
o Projeto de Lei que outorgou o titulo de cidadania catundense, onde
prestou relevantes serviços ao povo daquele Município;

- Em 16 de Janeiro de 2023, noivou com a conterrânea Hofraita Rufino de Brito,
suaatual companheira;

- Em abril de 2023 participou da união civil da sua filha, a médica Emanuelly
Thais Muniz Figueiredo Silva com o colega de profissão, o Dr. Adolfo Gomes
Vasconcelos;

Hoje com o Grupo H do Povão emprega aproximadamente 300 (trezentos)
colaboradores, ajudando famílias e trazendo o melhor para o povo da sua terra
natal, Missão Velha(CE).